

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 55

Emendamento 55

Manon Aubry, Martin Schirdewan
a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 4 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

4 bis. chiede misure specifiche di solidarietà per la tutela dei migranti, dei richiedenti asilo e dei rifugiati in Europa contro il COVID-19, che garantiscano loro l'accesso universale ai servizi pubblici, ai test medici, all'assistenza sanitaria e alle cure sociosanitarie;

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 56

Emendamento 56

Manon Aubry, Martin Schirdewan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 7 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

7 bis. teme per la protezione dei lavoratori non essenziali, che dovrebbero smettere di lavorare durante l'isolamento; invita gli Stati membri a sospendere le attività non essenziali; chiede alla Commissione di coordinare un approccio comune tra gli Stati membri, a stilare un elenco delle attività essenziali da svolgere durante la quarantena con sufficienti dispositivi di protezione individuale e a raccomandare a tutti gli altri lavoratori di rimanere a casa;

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 57

Emendamento 57

Manon Aubry, Martin Schirdewan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 10

Proposta di risoluzione comune

10. invita la Commissione a rafforzare tutte le componenti della gestione delle crisi e della reazione in caso di calamità e a potenziare ulteriormente gli strumenti quali RescEU onde assicurare una risposta realmente comune, coordinata ed efficace a livello dell'UE; ritiene opportuno rafforzare la prevenzione, la preparazione e la gestione a livello europeo del rischio di catastrofi, oltre alle scorte comuni di attrezzature, materiali e medicinali, in modo da garantirne una rapida mobilitazione per proteggere la vita e mezzi di sostentamento dei cittadini dell'UE; ritiene che il meccanismo di protezione civile dell'UE dovrebbe essere rafforzato per facilitare il rimpatrio congiunto dei cittadini dell'UE;

Emendamento

10. invita la Commissione a rafforzare tutte le componenti della gestione delle crisi e della reazione in caso di calamità e a potenziare ulteriormente gli strumenti quali RescEU onde assicurare una risposta realmente comune, coordinata ed efficace a livello dell'UE; ritiene opportuno rafforzare la prevenzione, la preparazione e la gestione a livello europeo del rischio di catastrofi, oltre alle scorte comuni di attrezzature, materiali e medicinali, in modo da garantirne una rapida mobilitazione per proteggere la vita e mezzi di sostentamento dei cittadini dell'UE; ritiene che il meccanismo di protezione civile dell'UE dovrebbe essere rafforzato per facilitare il rimpatrio congiunto dei cittadini dell'UE; ***invita la Commissione e gli Stati membri a presentare un piano per sviluppare, in maniera coordinata e coerente, i settori produttivi strategici di ciascuno Stato membro; invita gli Stati membri a nazionalizzare o requisire i siti di produzione in caso di necessità per poter produrre tutti i dispositivi medici necessari;***

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 58

Emendamento 58

Manon Aubry, Martin Schirdewan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 12 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

12 bis. chiede che le misure adottate dall'UE e dagli Stati membri rispettino i diritti delle persone con disabilità, in linea con la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti di tali persone; insiste sulla necessità di prestare particolare attenzione alla parità di accesso all'assistenza sanitaria e garantire che i servizi di assistenza e di sostegno a livello di comunità, che le persone con disabilità necessitano ogni giorno, siano finanziati, ben attrezzati e con il personale richiesto; insiste inoltre sulla necessità che le informazioni pubbliche sulla pandemia del COVID-19 siano accessibili al maggior numero possibile di persone con disabilità e che queste ultime siano coperte da tutte le misure di protezione del reddito;

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 59

Emendamento 59

Manon Aubry, Martin Schirdewan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 16

Proposta di risoluzione comune

16. si compiace delle misure adottate finora a livello dell'UE in termini di misure di bilancio e sostegno alla liquidità;

Emendamento

16. si compiace delle misure adottate finora a livello dell'UE in termini di misure di bilancio e sostegno alla liquidità; ***chiede l'abrogazione definitiva del Patto di stabilità e crescita, della procedura per gli squilibri macroeconomici e del processo del Semestre europeo per consentire agli Stati membri di finanziare la ripresa delle loro economie; chiede la creazione di un nuovo Patto per lo sviluppo sostenibile e l'occupazione dopo la crisi;***

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 60

Emendamento 60

Manon Aubry, Martin Schirdewan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 16 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

16 bis. deplora la tardiva e inadeguata risposta dell'Eurogruppo alla crisi il 9 aprile e rileva che tale riunione mette in luce le contraddizioni esistenti all'interno dell'UE, nonché la terribile mancanza di solidarietà e di misure adeguate per reagire all'entità dei problemi che gli Stati membri e i cittadini si trovano ad affrontare; ritiene che l'intero pacchetto di 500 miliardi di EUR sia estremamente esiguo rispetto all'accresciuto fabbisogno; è contrario alla ridotta portata, alla capacità limitata, alla condizionalità e alla sorveglianza associate ai 240 miliardi di EUR a titolo del MES; deplora che la soluzione presentata sia un fondo per la ripresa non meglio definito e vago;

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 61

Emendamento 61

Manon Aubry, Martin Schirdewan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 17 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

17 bis. chiede alle istituzioni dell'UE, in particolare alla BCE, di agire con urgenza per evitare l'insorgere di una nuova crisi finanziaria e del debito sovrano; insiste, a tale proposito, sulla necessità di identificare e annullare la quota di debito sovrano imputabile al COVID-19, onde garantire che le economie di tutti gli Stati membri abbiano la possibilità di riprendersi; esorta la BCE a diventare il prestatore di ultima istanza per gli Stati membri; ritiene, al riguardo, che la BCE debba scambiare gli attuali titoli sovrani che sta acquistando con nuovi titoli perpetui a tassi d'interesse negativi, onde offrire agli Stati membri risorse illimitate e senza condizioni per finanziare la ripresa e la trasformazione delle loro economie; insiste sulla necessità che la BCE individui gli insegnamenti tratti dalla crisi e chieda alla Commissione di proporre una revisione del suo statuto onde accrescere la capacità della banca di sostenere la spesa pubblica;

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 62

Emendamento 62

Manon Aubry, Martin Schirdewan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 18

Proposta di risoluzione comune

18. sottolinea il fatto che il pacchetto per la ripresa e la ricostruzione dovrebbe avere al centro il Green Deal europeo e la trasformazione digitale per rilanciare l'economia, migliorarne la resilienza e creare posti di lavoro, contribuendo al contempo alla transizione ecologica, favorendo lo sviluppo economico e sociale sostenibile, compresa l'autonomia strategica del nostro continente, e contribuendo all'attuazione di una strategia industriale che preservi i settori industriali fondamentali dell'UE; evidenzia la necessità di allineare le nostre risposte all'obiettivo dell'UE della neutralità climatica;

Emendamento

18. sottolinea il fatto che il pacchetto per la ripresa e la ricostruzione dovrebbe avere al centro il Green Deal europeo e la trasformazione digitale per rilanciare l'economia, migliorarne la resilienza e creare posti di lavoro, contribuendo al contempo alla transizione ecologica, favorendo lo sviluppo economico e sociale sostenibile, compresa l'autonomia strategica del nostro continente, e contribuendo all'attuazione di una strategia industriale che preservi i settori industriali fondamentali dell'UE; evidenzia la necessità di allineare le nostre risposte all'obiettivo dell'UE della neutralità climatica, ***all'accordo di Parigi e all'obiettivo di arrestare la perdita di biodiversità;***

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 63

Emendamento 63

Manon Aubry, Martin Schirdewan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 18 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

18 bis. insiste sul fatto che l'UE e gli Stati membri dovranno creare nuove risorse per finanziare la ripresa e garantire che i lavoratori non debbano accollarsi i costi della crisi attuale; sottolinea che la ripresa sarà socialmente giusta soltanto se sarà finanziata mediante risorse di bilancio progressive e redistributive; chiede un aumento delle imposte che colpisca sia le grandi aziende sia soggetti privati facoltosi; invita a tale proposito gli Stati membri ad innalzare le aliquote d'imposta sul reddito delle società a un minimo effettivo del 25% e a introdurre un'imposta sulle transazioni finanziarie, mirata in particolar modo alle società del settore finanziario che hanno tratto vantaggio da transazioni a breve termine e speculative, nonché un'imposta sull'eccedenza di utili; invita gli Stati membri a introdurre una nuova imposta sul patrimonio netto che colpisca i soggetti privati più facoltosi; chiede agli Stati membri e alla Commissione di intensificare la lotta all'elusione fiscale e ad accelerare l'adozione dei relativi fascicoli sull'evasione fiscale al fine di sbloccare risorse finanziarie supplementari;

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1

15.4.2020

B9-0143/2020 }
B9-0144/2020 }
B9-0146/2020 }
B9-0147/2020 } RC1/Am. 64

Emendamento 64

Manon Aubry, Martin Schirdewan

a nome del gruppo GUE/NGL

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE

Azione coordinata dell'UE per lottare contro la pandemia di COVID-19 e le sue conseguenze

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 18 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

18 ter. chiede l'immediata creazione di obbligazioni CODVID-19 e di obbligazioni Green Deal dell'UE emesse dalla BCE o garantite da un suo programma di acquisti, che siano senza condizioni e che consentano agli Stati membri di riprendersi rapidamente dalla crisi pandemica e di trasformare le loro economie senza lasciare indietro nessuno; fa osservare che le obbligazioni COVID-19 dovrebbero essere perpetue e senza interessi, onde garantire una creazione permanente di denaro in grado di compensare uno shock economico straordinario; è del parere che tali obbligazioni possano essere emesse anche dal futuro Fondo europeo per la ripresa o dalla BEI, purché siano emesse senza condizionalità macroeconomiche o di altro tipo, e non soggette a cartolarizzazione, e immediatamente acquistate dalla BCE,

Or. en

AM\1203099IT.docx

PE647.590v01-00 }
PE647.591v01-00 }
PE647.593v01-00 }
PE647.594v01-00 } RC1